
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 302 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  10 maggio 2025 
 

 

OGGETTO: PROGETTO BIMBINGAMBA MONDOVI’ – MACROAZIONE 1: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA FORNITURA MATERIALE 

ALLESTIMENTO, FOTOLIBRI E RICETTARI PER FESTA FINALE 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

- con delibera della Giunta Comunale n. 61 del 07/04/2021 è stata approvata l’idea 

progettuale, l’impostazione e gli obiettivi perseguiti dal progetto “Bimbingamba 

ZeroSei”, volto alla prevenzione dell’obesità nei bambini da 0 a 6 anni,  promosso e 

finanziato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, in collaborazione con la 

Regione Piemonte; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 13 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo “Bimbingamba Mondovì – Macroazione 1”e il relativo budget, rimodulato 

per l’importo complessivo di spesa di € 153.952,82, a fronte di un contributo di € 

115.000,00 erogato dalla Fondazione Compagnia di San Paolo; 

- il progetto “Bimbingamba Mondovì - Macroazione 1” presenta obiettivi di rilevante 

interesse e impatto sociale, quali la lotta all’obesità infantile, la promozione 

dell’informazione e dell’educazione ad una sana alimentazione attraverso la 

valorizzazione del tempo passato tra genitori e figli in attività e incontri dedicati, 

anche mediante lo sviluppo e l’allestimento di aree comuni sul territorio; 

- l’idea progettuale, sviluppata su più livelli, ha previsto la presenza del Comune e dei 

vari partner di progetto durante le maggiori manifestazioni che si sono svolte in città al 

fine di promuovere il percorso e presentare le attività, nonché in occasione 

dell’inaugurazione del “Parco Bimbingamba” presso Parco Europa, la cui 

realizzazione è stata finanziata con un bando di Fondazione Compagnia di Sanpaolo 

“Bimbingamba Macroazione 2”; 

 

Considerato che: 

- è prevista una festa finale di progetto, che si terrà sabato 10 maggio 2025 in Parco 

Europa, durante la quale verranno organizzati laboratori a tema a cura di Istituto 

Comprensivo Mondovì 1, Istituto Comprensivo Mondovì 2, Asilo nido comunale 

Nidomondo, Cooperativa Animazione Valdocco, ASD L’Albero del Macramé e 



 2 

Giardini d’Infanzia S.r.l., nonché offerta una sana merenda a cura dell’Istituto 

Alberghiero Giolitti di Mondovì; 

- l’evento finale sarà occasione per ripercorrere il percorso svolto e sottolineare 

l’importanza di uno stile di vita sano; 

- il Comune di Mondovì ha intenzione di allestire a festa il luogo dell’evento, nonché di 

procedere alla stampa di fotolibri, quale raccolta di foto del percorso progettuale 

svolto, e ricettari, contenenti tutte le ricette preparate durante le varie attività ed eventi, 

da consegnare alle famiglie; 

 

Rilevato che si è provveduto a richiedere i seguenti preventivi: 

 

- n. 300 palloncini dotati di nastro e n. 1 arco ingresso con palloncini in lattice alla ditta 

Universo Party di Barbieri Giovanni; 

- stampa di n. 250 fotolibri e n. 250 ricettari alla ditta Jollygraf di Arnaldi M & C. s.n.c.; 

 

Considerato che si rende necessario procedere all'acquisto e ai relativi impegni di spesa dei 

materiali sopraindicati per un importo totale di € 6.012,40 (I.V.A. di legge inclusa), così 

suddiviso: 

 

• Universo Party di Barbieri Giovanni, P.IVA 03720660046, con sede in Corso 

Statuto 2/b, Mondovì per un importo netto di € 1.008,20 oltre IVA al 22% pari a € 

221,80, per un importo totale lordo di € 1.230,00 (preventivo prot. n. 18831 del 

07/05/2025); 

• Jollygraf di Arnaldi M & C. s.n.c., P.IVA 02145700049 con sede in Via Silvestrini 

5, 12089 Villanova Mondovì per un importo netto di € 3.920,00 oltre IVA al 22% 

pari a € 862,40, per un importo totale lordo di € 4.782,40 (preventivo prot. n. 

18916 del 07/05/2025); 

 

Preso atto che l’importo di € 6.012,40 risulta disponibile al capitolo 1248/1 del bilancio di 

previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella Legge 

135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a pena di nullità dei 

contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 euro, come disposto dall’art. 1 comma 450 della legge 296/2006; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in 

particolare il comma 1 lett. B), che dispone che per appalti di valore inferiore a 

140.000,00 € si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 17 del medesimo decreto, il quale prevede che la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente; 

Acquisiti i seguenti DURC protocollo INPS_45725769 del 07/05/2025 con scadenza il 

04/09/2025 (Universo Party di Barbieri Giovanni), protocollo INPS_45725663 del 

07/05/2025 con scadenza il 04/09/2025 (Jollygraf di Arnaldi M & C. s.n.c.) e riscontratane la 

conformità ai sensi della vigente normativa; 

 

Acquisiti agli atti dell’ufficio, le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti per 

l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti; 



 3 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

- con il presente affidamento si intende allestire a festa il luogo dell’evento, nonché 

regalare alle famiglie un ricordo del percorso progettuale e sensibilizzarle sui principi 

dell'alimentazione sana e l'importanza del movimento; 

- il contratto avrà ad oggetto la fornitura di n. 300 palloncini, n. 1 arco ingresso con 

palloncini in lattice, n. 250 fotolibri, n. 250 ricettari e sarà perfezionato attraverso 

l’invio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

- i contraenti sono stati scelti mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati: 

- l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti 

integrato e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della 

quale non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- sono stati attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti codici 

identificativi di gara (C.I.G.): 

• B6C1C09E3C– Universo Party di Barbieri Giovanni; 

• B6C1A77282 – Jollygraf di Arnaldi M & C. s.n.c.; 

- con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto gli affidatari, assumeranno, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i.) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in 

caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-

HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 208 del 22/11/2024; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. 

Lgs. 118/2011, il termine per l’esecuzione della fornitura e di scadenza della relativa 

obbligazione è fissato al 30/06/2025; 

- il pagamento della fornitura avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 



 4 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale;  

 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2025/2027; 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, all’obiettivo strategico 1201 

“Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido” del DUP 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare la fornitura di n. 300 palloncini, n. 1 arco ingresso con palloncini in lattice, n. 

250 fotolibri, n. 250 ricettari agli operatori economici e per gli importi sottoindicati: 

• Universo Party di Barbieri Giovanni, P.IVA 03720660046, con sede in Corso 

Statuto 2/b, Mondovì per un importo netto di € 1.008,20 oltre IVA al 22% pari a € 

221,80, per un importo totale lordo di € 1.230,00 (preventivo prot. n. 18831 del 

07/05/2025); 

• Jollygraf di Arnaldi M & C. s.n.c., P.IVA 02145700049 con sede in Via Silvestrini 

5, 12089 Villanova Mondovì per un importo netto di € 3.920,00 oltre IVA al 22% 

pari a € 862,40, per un importo totale lordo di € 4.782,40 (preventivo prot. n. 

18916 del 07/05/2025). 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.012,40 (I.V.A. di legge inclusa) al capitolo 



 5 

1248/1 del bilancio 2025/2027 – esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare 

definita dall’allegato n. 7 del D. Lgs. 118/2011 le seguenti codifiche (codice livello V) del 

Piano dei conti Finanziario: U.1.03.01.02.999 e U.1.03.01.02.001. 

 

3. Di riconoscere che: 

- sono stati attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti codici 

identificativi di gara (C.I.G.):  

• B6C1C09E3C– Universo Party di Barbieri Giovanni 

• B6C1A77282 – Jollygraf di Arnaldi M & C. s.n.c. 

- con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto gli affidatari assumeranno, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i.) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in 

caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione dei contratti non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-

HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 208 del 22/11/2024; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. 

Lgs. 118/2011, il termine per l’esecuzione della fornitura e di scadenza della relativa 

obbligazione è fissato al 30/06/2025; 

- il pagamento della fornitura avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

4. Di individuare quale responsabile del procedimento di acquisto la dipendente Diletta 

Magagna. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

Mondovì, li  10 maggio 2025 



 6 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


